
DELIBERA N. 98 DEL 31/08/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  CONCESSIONE  DI  PATROCINIO  GRATUITO  ALLA  VALLE  D'AOSTA  TRAILERS 
S.S.D.R.L.  PER LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE SPORTIVA "TOR DES 
GEANTS" DEL 9/18 SETTEMBRE 2022.

L’anno  2022 addì  31 del mese di agosto alle ore  09:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

Oggetto: CONCESSIONE DI PATROCINIO GRATUITO ALLA VALLE D'AOSTA TRAILERS S.S.D.R.L. 
PER LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE SPORTIVA "TOR DES  GEANTS" 
DEL 9/18 SETTEMBRE 2022

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la nota acquisita al protocollo comunale in data 19/07/2022  al n. 9633, con la quale la società  
sportiva  dilettantistica  “VALLE D’AOSTA TRAILERS –  società  sportiva  dilettantistica  a  responsabilità 
limitata”, ha chiesto il patrocinio gratuito della manifestazione denominata “TOR DES  GÉANTS”, che si 
svolgerà in Valle d’Aosta dal 9 al 18 settembre 2022;

ATTESO  che  tale  evento  sportivo,  giunto  alla  XIII  edizione,  ha  un  importante  ruolo  di  promozione 
dell’intero  territorio  valdostano  e  permette  di  apprezzare  l’offerta  turistica  locale  anche  a  livello 
internazionale;

RILEVATO che il  numero dei  partecipanti,  direttamente o indirettamente,  alla manifestazione è elevato,  
come dai dati sotto riportati, e contribuisce a far conoscere Valtournenche anche in alcuni paesi extraeuropei  
solitamente non presenti nel novero dell’utenza turistica :

• Oltre 7.500 persone coinvolte tra concorrenti, accompagnatori e volontari;
• Oltre 60.000 persone che assistono alla gara  lungo il  tracciato,  nelle basi  vita,  nei  centri  urbani  

attraversati;
• Circa 650.000 visitatori unici del sito web ufficiale del Tor des Géants;
• Oltre 1.200.000 visitatori dei video dedicati alla competizione;

CONSIDERATA l’opportunità di collaborare con la società sportiva dilettantistica “Valle d’Aosta Trailers” 
per la buona riuscita dell’evento, mettendo a disposizione dell’organizzazione il centro congressi comunale,  
la  palestra  adiacente  con  i  bagni  e  gli  spogliatoi,  il  parcheggio  di  Piazza  Carrel  per  la  posa  delle 
tensostrutture da adibire a base vita nonché per la fornitura di servizi accessori quali acqua, corrente elettrica,  
personale volontario e coordinamento della base vita e di alcune fasi organizzative;

RITENUTO pertanto di  concedere il  patrocinio gratuito  del  Comune di  Valtournenche,  intendendosi  per 
patrocinio il formale riconoscimento del valore della manifestazione nell’interesse della cittadinanza, con la  
facoltà del patrocinato di utilizzare il nome e lo stemma del Comune su tutta la documentazione inerente la 
manifestazione patrocinata;

RICHIAMATO,  in  merito  l’art.  15,  del  “Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  contributi,  
sovvenzioni, sussidi e ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti 
pubblici e privati, comprese le associazioni”, nel testo vigente;

VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 



• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  
regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo  Statuto  comunale,  nel  testo  vigente,   con  particolare  riferimento  all’art.  21  in  materia  di  
competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
di previsione pluriennale e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2022/2024;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31 del  16/03/2022, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art.  46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTI altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente per materia in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il  parere di  legittimità  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1,  della  
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 ed ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19 
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA

DI CONCEDERE alla  “VALLE D’AOSTA TRAILERS – Società sportiva dilettantistica a responsabilità 
limitata” C.F. 01139360075 – il patrocinio gratuito per l’evento “TOR DES GÉANTS”, che si terrà in parte 
in Valtournenche, nel  periodo 9/18 settembre 2022, data la valenza promozionale della manifestazione che  
contribuisce a pubblicizzare l’intero comprensorio turistico del Cervino.
 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENÉ


